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AN INVESTIGATION OF ESCHERICHIA COLI 
O157: H7 AND stx1/stx2 GENE IN FAECES 
FROM CATTLE/DIARRHEIC PATIENTS AND 
SOME FOODS

ABSTRACT

In this study, toxin genes in the 718 samples in total, feces 
samples of 110 diarrheic patients from University Hospital 
beside 103 salad samples, 106 sausage specimens, 162 raw 
milk, 237 animal feces gathered in Afyonkarahisar city, 
after pre–enrichment produces in the Cefixime–Tellurite 
Sorbitol MacConkey Agar, selecting colony that does not 
ferment sorbitol was defined by conventional methods and 
latex agglutination.

In the results, from 13 cattle feces,  four milk and one 
sausage samples totally total of 18 samples not contain of 
H antigen, including a number of E. coli O157 isolated, 
by Real-Time Polymerase Chain Reaction (RT PCR) (ABI 
7500 Fast, England), from the 16/18 strains (89%) stx1 
and/or stx2 gene has been identified.

Eventually, it is required to search for E. coli O157:H7 
in patients with bloody stool. Good hygiene and hand 
washing before eating and preparing food is required to 
prevent contamination from contact with animals and their 
surroundings.

Keywords: E.coli O157/H7, gastroenteritis, raw milk, 
meat, salad, sausage. Nobel Med 2016; 12(3): 17-23

ÖZET

Afyonkarahisar ili ve ilçelerinden toplanan 237 sığır dış-
kısı, 162 süt örneği, 106 sucuk, 103 salata numunesi ile 
Afyon Kocatepe Üniversitesi Hastanesi polikliniklerine 
ishal yakınması ile başvuran 110 hastanın dışkı numu-
nesi olmak üzere toplam 718 örnek, ön zenginleştirme 
sonrasında Cefixime–Tellurite Sorbitollü MacConkey 
Agar (CT–SMAC) besiyerine ekilmiş, burada üreyen sor-
bitolü fermente etmeyen koloniler, konvansiyonel yön-
temler ve lateks aglütinasyonu ile identifiye edilmiştir.

Sığır dışkılarından 13, süt ve sucuk örneklerinden ise 
sırasıyla dört ve bir adet olmak üzere toplam 18 adet H 

antijeni bulundurmayan E. coli O157 izole edilmiş, ger-

çek zamanlı Polimeraz Zincir Reaksiyonu (RT PCR) (ABI 

7500 Fast, England) ile, bu 18 suştan 16’sında (%89) 

stx1 ve/veya stx2 geni saptanmıştır.  

Sonuçta, kanlı dışkılama yakınmalı hastalarda E. coli 

O157:H7’nin araştırmasının gerekliliği açıktır. Temas ile 

hayvanlar ve çevresinden kontaminasyonun önlenme-

sinde gıda hijyen kurallarına özen gösterilmelidir. 

Anahtar kelimeler: E. coli O157/H7, gastroenterit, süt, 

et, salata, sucuk. Nobel Med 2016; 12(3): 17-23
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GİRİŞ

Genellikle insanlar ve sıcakkanlı hayvanlar ile kuşların 
normal bağırsak florasında bulunan Escherichia coli’nin 
bazı suşları toksin üreterek ciddi enfeksiyonlara sebep 
olurken toksin üreten E. coli türleri Shiga–toksin üreten 
E. coli (STEC), enterohemorajik E. coli (EHEC), verosi-
totoksin üreten E. coli (VTEC) veya Shiga–toksin E. coli 
(STEC) olarak isimlendirilir. Sığırlar E. coli O157:H7 
için önemli bir rezervuar kaynağıdır.1 Avusturya’da 
meydana gelen gıda kaynaklı 438 salgında 1715 bi-
reyin etkilendiği, 286 bireyin hastaneye yatırıldığı ve 
birinin ölümüne neden olduğu salgınların %1,3’ünden 
EHEC sorumlu tutulmuştur.2 STEC’in neden olduğu 
gıda kaynaklı salgınlara, kontamine olan az pişmiş et 
ve et ürünleri, çiğ süt ve süt ürünleri, sebzeler, mey-
veler ve su tüketimi neden olmaktadır.3-5 E. coli O157, 
patojenik E. coli türlerin bulunduğu grubun en yaygın 
üyesidir.1 Çeşitli klinik tablolara neden olan bu bakte-
rinin virulans faktörleri arasından shiga toksin, intimin 
ve hemolizin en önemlileridir. E. coli O157:H7, Shigella 
dysenteriae tip 1’in ürettiği “shiga toksin” ile homolog 
yapıda “shiga benzeri toksin 1 (stx1)” ve “shiga benze-
ri toksin 2 (stx2)” olarak adlandırılan iki farklı toksin 
üretir ve bu toksinler, HeLa (Henrietta Lacks servikal 
kanser hücreleri–servikal adenokarsinom hücresi) ve 
Vero doku kültürlerinde toksik etki gösterirler. Shiga 
toksin, endotelyal hücrelerin protein sentezine ve kan 
damarlarına zarar vererek, trombotik mikroanjiyopati, 
hemoliz, trombositopeni, insanlarda böbrek yetmezliği 
ve Hemolitik Üremik Sendrom (HUS) gibi ciddi komp-
likasyonlara neden olabilmektedir.6  

Shiga–toksin üreten E. coli’nin kontamine olmuş fark-
lı gıda ürünlerinin tüketimi ile insanlarda enfeksiyona 
neden olmaktadır. Bu amaçla bu çalışmada bazı gıda 
numunelerinde (çiğ süt, sucuk ve salata) ve ishal yakın-
malı hastalarda E. coli O157:H7 suşlarının dağılımı ve 
EHEC toksin genlerinin varlığının araştırılması amaç-
lanmıştır.

MATERYAL VE METOT

1. GEREÇ 

Afyonkarahisar ilinde Şubat–Ağustos 2014 tarihle-
ri arasında yürütülmüş bu çalışmada sığır dışkısı, çiğ 
süt, sucuk, salata ve ishalli hasta dışkı numunelerinden 
oluşan toplam 718 numunede E. coli O157/O157:H7 
suşlarının dağılımı ve EHEC toksin genlerinin varlığı 
araştırılmıştır. 

1.1. Sığır Dışkı Numunesi

Bölgede herhangi bir tedavi uygulanmayan yaşları 2–4 
arasında rastgele seçilmiş 237 sığırın dışkı numunesi, 

taze dışkı şeklinde steril plastik numune kaplarına alı-
narak (yaklaşık 100–125g) uygun koşullarda laboratu-
vara getirilmiş ve aynı gün işleme alınmıştır.

1.2. Sığır Süt Numunesi

Çalışmada, herhangi bir tedavi uygulanmayan yaşları 
2–4 arası rastgele ineklerden alınmış 162 süt örneği, 
steril plastik numune kaplarına aseptik şartlarda alı-
narak (yaklaşık 200–300ml) soğuk zincir koşullarında 
laboratuvara getirilmiş ve hemen işleme alınmıştır.

1.3. Sucuk Numunesi

Araştırma kapsamında market ve kasaplardan toplam 
106 tüketime hazır sucuk numunesi temin edilmiş, eti-
len oksitle steril edilen poşetlere aseptik şartlarda alına-
rak (yaklaşık 200–300g) soğuk zincir altında laboratu-
vara ulaştırılmış ve değerlendirilmiştir.

1.4. Salata Numunesi

Lokantalar, fast–food zincir restoranlar, “catering” fir-
maları, yemek satan Pazar yeri büfe ve seyyar satıcı-
larından toplam 103 tüketime hazır salata numunesi, 
tüketime sunulduğu hazır şekliyle (marul, domates, 
havuç, roka, maydanoz, soğan, mor lahana) steril po-
şetlere aseptik şartlarda alınarak (yaklaşık 100–200g) 
soğuk zincir ile laboratuvara ulaştırılarak çalışmaya 
alınmıştır.

1.5. İnsan Dışkı Numunesi

Afyon Kocatepe Üniversitesi Hastanesi poliklinikleri-
ne başvuran ishalli hastalardan elde edilen 110 dışkı 
numunesi, Carry–Blair besiyeri ile laboratuvara taşın-
mış ve mikrobiyolojik açıdan irdelenmiştir. Hastaların 
yaş dağılımına bakıldığında %58,1 (64/110)’i 5 yaş 
altı, %35,4’ü 6-15 yaş arası ve %24,5’i de 15 yaş üstü 
şeklinde olup %64,5’i (71/110) de erkektir. Çalışmaya 
dâhil edilme kriteri olarak; hastalardan on beş günden 
kısa süreli, günde 3 veya daha fazla, sulu, yumuşak kı-
vamlı dışkılaması olanlar akut ishalli olgular alınmıştır. 
Kronik ishali olan gastrointestinal patolojili hastalar, 
malign hastalığı veya malabsorbsiyonu bulunanlar ça-
lışmaya kabul edilmemiştir.

2. YÖNTEM

2.1. Bakteri İzolasyonu

Hasta ve sığır dışkı örneklerinden bakteriyel zengin-
leştirme amacıyla, her bir dışkı örneği, içerisinde 9ml 
20mg/lt Novobiocin (Oxoid SR 0181E, England) kat-
kılı Tryptone Soy Broth (mTSB) (Oxoid, CM 0129, 
England) bulunan steril tüpe 1g  eklenerek  vorteksle 
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SIĞIR VE İSHALLİ 
İNSAN DIŞKILARI İLE 
BAZI GIDALARDA 
ESCHERICHIA COLI 
O157: H7 VE stx1/
stx2 GEN VARLIĞININ 
ARAŞTIRILMASI

1 dakika süreyle homojenize edilmiş ve 37°C’de 18–24 
saat inkübasyona bırakılmıştır.

Gıda numunelerinde ise bakteriyel zenginleştirme 
amacıyla, her bir gıda örneği steril stomacher torba-
lara 25’er g tartılarak üzerine 225ml mTSB eklenerek 
stomacherda 2 dakika süreyle homojenize edilmiş ve 
homojenizat 37°C’de 18–24 saat için inkübe edilmiştir.

Bakteriyel zenginleştirmede insan, sığır ve gıda numu-
nelerindeki uygulamalar kısmen farklı olup çalışmanın 
devamındaki izolasyon basamakları benzerdir. Bakte-
riyel zenginleştirme amacı ile inkübasyona bırakılan 
homojenizattan inkubasyon sonrası bir öze dolusu alı-
narak Cefixime–Tellurite Selective Supplement (Oxoid, 
SR 0172E, England) içeren Sorbitol MacConkey Agar’a 
(Oxoid CM 0813, England) çizim yöntemi ile ekimi 
yapılmış ve 37°C’de 18–24 saat inkübe edilmiştir. İn-
kübasyon sonunda sorbitol aktivitesi negatif (renksiz 
koloni) kolonilerden 4–5 koloni seçilerek indol testi 
(Tryptone Broth SRL M015, India; Kovac’s Indole Re-
agent Himedia, India) yapılmıştır. İndol testi pozitif 
kolonilerin ß–glukoronidaze aktivitesini belirlemek 
için 4–methylumbelli–pherylglucorunide ilave edilmiş 
Violet Red Bile Agar’a (Oxoid, CM 0978) çizim yön-
temi ile ekimleri yapılarak ve 37°C’de 18–24 saat in-
kübasyona bırakılmıştır. İnkübasyon sonunda üreyen 
ve UV testi (Herolab UVT–20 M, Germany) (366 nm) 
negatif olan tipik bakteri kolonilerden (renksiz koloni) 
alınarak Nutrient Agar’a (Himedia M001, India) pa-
saj yapılmış ve 37°C’de 18–24 saat inkübe edilmiştir. 
Gelişen kolonilerden biyokimyasal ve antijenik testler 
yapılmıştır. Elde edilen kolonilerden 1–2 koloni alı-
narak beyaz zemin üzerinde 40µl steril fizyolojik su 
içerisinde süspanse edilmiştir. Süspansiyonun üzerine 
40µl O157 lateks aglütinasyon test kiti (Wellcolex E. 

coli O157:H7, Remel, UK) anti serumu ile karıştırılarak 
muamele edilmiş ve 60 saniye içerisinde oluşan aglü-
tinasyon pozitif olarak değerlendirilmiştir. İndol, Me-
til–kırmızısı, Kligler testleri pozitif, sitrat, üre, sorbitol 
ve ß–glukoronidaz testleri yapılmış ve O157 lateks testi 
ile aglütinasyon veren koloniler E. coli O157 olarak ka-
bul edilmiştir. Ayrıca, inkübasyon sonrası gelişen sorbi-
tol ve ß–glukoronidaze pozitif kolonilerin morfolojisi 
ve gram boyama özellikleri kontrol edilerek İndol, Me-
til–Kırmızısı, Laktoz fermentasyonu (Kligler Testi) pozitif, 
Sitrat ve Üre testi, Voges–Proskauer reaksiyonu negatif olan 
koloniler E. coli olarak değerlendirilmiştir.

2.2. DNA Ekstraksiyonu 

Üretici firma önerileri doğrultusunda; örneklerden DNA 
ekstraksiyonu gerçekleştirilmiştir. Bu amaçla Nutrient 
agarda saf suştan 1–3 koloni, ependorf tüp içinde bulunan 
3–5ml su (Nucleases Free) içinde homojenize edilmiş, 2dk 
oda ısısında 6000xg’de santrifüj edilerek ve tüpün dibinde 
kalan peletin üzerine 10µl lizozim eklenerek 37°C’de 20dk 
inkübe edilmiş, sonrasında santrifüj edilerek dipte kalan pe-
letin üzerine 180µl Buffer R2 ve 20µl Proteinaz K ilave edile-
rek her 5dk’da bir karıştırılmak üzere 65°C’de 20dk inkübe 
edilmiştir. Sonunda 20µl RNase ilave edilmiş, homojenize 
edildikten sonra 65oC’de 10dk inkübe olması sağlanmış, 
saf etanolden 200µl ilave ile karıştırılmış, birkaç yıkama ve 
santrifüj sonrasında solüsyon halindeki DNA ektraksiyonu 
elde edilmiştir. Elde edilen DNA ekstraktlarının miktarı ve 
kalitesi (NanoDrop 2000C, UV–Vis Spectrophotometer, 
ThermoScientific, US) ölçülmüştür (Şekil 1). 

2.3. PCR Prosedürü

Elde edilen DNA ekstraktları ile PCR (EHEC RT PCR Kit, 
Shanghai ZJ Bio–Tech Co, China) çalışması yapılmıştır. 

Şekil 1. DNA ekstraksiyonu optik yoğunluğu
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Stx1 geni için;

F- Primer 5’-AGTCGTACGGGGATGCA GATAAAT-3’, 

R- Primer 5’-CCGGACACATAGAAGGAAACTCAT-3’ (418bp), 

stx2 geni için; 

F- Primer 5’-TTCCCAATGCAAATCAGTC-3’,

R- Primer 5’-CGATACTCCGGAAGCACATTG-3’ (246bp) pri-
mer çifti kullanılmıştır.7

Üretici firma önerileri doğrultusunda, reaksiyon Mix A (stx1) 
(35µl), Enzim Mix (0,4µl) ve internal kontrol (1µl) her bir reaksi-
yon için belirtilen miktarlarda alınarak Master Miks (36,4µl) elde 
edilmiştir. Hazırlanan Miks ve pozitif kontrol PCR (ABI 7500 
Fast, England) cihazında çalışılarak EHEC şüpheli suşlara ait 
olan stx1 ve stx2 genleri belirlenmiştir (Şekil 2). 

BULGULAR

Bu çalışmada konvansiyonel yöntem ile incelenen sığır 
dışkı numunesinin %26,5’inde, çiğ süt numunesinin 
%19,7’sinde, sucuk numunesinin %12,2’sinde, 103 

salata numunesinin %16,5’inde sorbitol negatif E. coli 
O157 şüpheli izolatlar tespit edilmiştir. 

Şüpheli izolatlar Lateks Aglütünasyon Yöntemi ile araş-
tırılarak sığır dışkı numunesinin %5,4’ünde, çiğ süt nu-
munesinin %2,4’ünde, sucuk numunesinin %0,9’unda 
E. coli O157 belirlenirken salata numunelerinin hiç-
birinde E. coli O157 belirlenememiştir. Ayrıca viru-
lans faktörlerinden biri olan shiga toksin varlığı Real 
Time PCR ile incelendiğinde, sığır dışkı numunesinin 
% 20,6’sında, çiğ süt numunesinin  % 10,4’ünde,  
sucuk  numunesinin %1,8’inde, salata numunesinin 
%2,9’unda görülmüştür (Tablo).

Çalışmamızda farklı numune tiplerinde belirlenen 18 
E. coli O157 izolatında stx gen varlığı araştırılmıştır. Bu 
çalışmada ishalli hastaların dışkı numunesinde ve sa-
lata numunesinde E. coli O157/O157:H7 varlığı tespit 
edilemezken sığır dışkı numunesinde %15,4 oranında 
stx1, %23,0 oranında stx2 ve %46,1 oranında stx1/stx2 
gen varlığı belirlenirken çiğ süt numunesinde %25 ora-
nında stx1, %50 oranında stx2 ve %25 oranında stx1/
stx2; sucuk numunesinde ise %100 oranda stx1/stx2 
geni tespit edilmiştir. Stx varlığı, hemen hemen tüm E. 
coli O157 izolatlarında belirlenirken sadece sığır dışkı 
numunelerinden elde edilen 2 izolatta negatif olarak 
tespit edilmiştir. Ayrıca sığır dışkı numunelerinde %4,6 
oranında, çiğ süt numunelerinin %2,4’ünde ve sucuk 
numunelerinin %0,9’unda saptanmıştır. E. coli O157 
izolatına ait stx genine rastlanılmıştır. 

TARTIŞMA

E. coli’nin, gıdalarda ve sularda varlığı fekal kontami-
nasyon indikatörü olarak oldukça önemlidir. Bununla 
birlikte bazı E. coli türleri Shiga toksin olarak isimlen-
dirilen bir toksin üreterek hastalığa neden olmaktadır. 
Bu toksini üreten bakteriler Enterohemorajik E. coli 
(EHEC), Shiga toksin üreten E. coli (STEC) veya ve-
rotoksijenik E. coli (VTEC) olarak isimlendirilirler ve 
salgıladıkları sitotoksinlerle insanlarda hemorajik kolit 
gelişimine neden olmaktadırlar. Bunlardan, gıda kay-
naklı salgınlara yol açan ve hatta ölümlere neden olabi-
len E. coli O157/O157:H7 son yıllarda daha çok önem 
kazanmıştır. Yapılan çalışmalarda Sırbistan’da 115 sığır 
dışkı örneğinin %2,6’sında O157 antijeni, Güney Afri-
ka’da enfekte 40 numunenin %55’inde E. coli O157:H7 
antijeni ve %37,5’inde stx geni, Amman’da 180 insan 
dışkı örneğinin %10’unda O157 antijeni, %9,4’ünde 
H7 antijeni ve %8,3’ünde stx geni, Kayseri’de 500 dışkı 
örneğinin %4,6’sında O157 antijeni ve %0,2’sinde stx2 
geni, Ege Bölgesi’nde 150 dışkı örneğinin %2’sinde 
O157 antijeni,  %1,3’ünde H7 antijeni, Elazığ’da 540 
sığır rektal numunelerinin %6,3’ünde O157 antijeni, 
%4’ünde H7 antijeni ve 5 izolatta stx genini belirlenir-
ken, Yunanistan’da 140 ishalli dışkı numunesinin hiç-

Şekil 2. Real–Time PCR EHEC stx1 ve stx2 pozitif

Sample
Name

MIXA

MIXA

Sample
Name

MIXB

MIXB

Target 
Name

IC

STX1

Target 
Name

IC

STX2

Shiga
Toxin

+

Shiga
Toxin

+

Reporter

VIC

FAM

Reporter

VIC

FAM

Cm

4,313701153

10,90959644 9,625151634

Cm

31,86045265

IC: İnternal Kontrol  FAM: 6-Fluorescein amidite  VIC: Fluorescent Dyes 
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birinde E. coli O157:H7 serotipi gösterilememiştir.8-14. 
Bu çalışmada sığır dışkı numunelerindeki E. coli O157/
O157:H7 varlığı bölgede yapılan araştırma verileri ile 
uyumlu bulunmuş, belirlenen izolatlarda H7 antijenine 
rastlanmaması ise Aydın ve ark.’nın (2010) araştırma-
sı ile benzer olarak değerlendirilmiştir.9,11,13 İzolatlarda 
görülen stx varlığı da ilgili çalışmalar ile benzer oranlar-
da bulunmuştur.9-14

Rehberler gaita örneklerinde E. coli O157/H7 kültürü 
ile birlikte toksin varlığının araştırılmasını da önermek-
tedir. Salgınlara neden olabildiğinden ülkemizde, 2005 
yılından itibaren laboratuardan bildirimi zorunlu etken 
olarak sınıflandırılmıştır. İnsidansındaki düşüklük se-
bebiyle E. coli  O157/H7 varlığının rutin gaita kültürleri 
yerine sadece kanlı dışkılaması olan hastalarda araştı-
rılmasının hem maliyet hem de epidemiyolojik açıdan 
daha efektif olacağı düşünülmektedir.6  E. coli’nin varlığı 
besinde mutlaka enterik patojenlerin bulunacağı anla-
mına gelmediği gibi, aynı şekilde, bir gıdada enterik bir 
patojenin varlığı da, bu gıdada E. coli’nin var olduğunu 
göstermez. Çiğ süt numunesi ile yapılan çalışmalarda 
Yunanistan’da 100 çiğ süt örneğinden 99’unda, Tür-
kiye’de 100 çiğ süt örneğinin hiçbirinde E. coli O157/
H7 izolatına, Hindistan’da ise, %12’sinde stx geni bu-
lunan, 50 numunenin hiçbirinde O157 antijenine 
rastlanmamıştır.15-17 Bununla birlikte, Çek Cumhuriye-
ti’nde 225 örneğin %1,7’sinde E. coli O157/O157:H7, 
Mısır’da 480 örneğin %0,83’ünde E. coli O157:H7’ye 
ait stx geni, Tekirdağ’da 100 süt örneğinin %1’inde E. 
coli O157, Ege Bölgesi’nde, %0,6’sında stx geni tespit 
edilen, 150 süt numunesinin %2’sinde O157 antijeni, 
%1,3’ünde H7 antijeni saptanmış.12,18-20 Kayseri’de 500 
süt numunesinin %2’sinde E. coli O157:NM varlığı ra-
por edilirken herhangi bir H7 antijeni tespit edilme-
miştir.11 

Bu çalışmada elde edilen izolatlardaki stx gen varlığı 
Virpari ve ark.’nın (2013) çalışmalarına göre düşük, Ay-
dın ve ark. (2010), Çiçek ve Savaşan (2010), Lukášová 
ve ark. (2004) ve Ahmed ve Shimamoto’nun (2014) 
araştırma sonuçlarına göre daha yüksek olarak belir-
lenmiştir.11,17-19 

Fermente et ürünlerinde E. coli O157:H7 araştıran farklı 
bölge çalışmaları irdelendiğinde; Çek Cumhuriyeti’n-
de yapılan bir çalışmada 15 sosis numunesinde, Bursa 
kökenli araştırmada 5 salam ve 9 sosis numunesinde, 
yine ülkemizde, İstanbul’da yapılan bir çalışmada ince-
lenen sosis örneklerinde E. coli  O157 antijeni belirle-
nemezken Arjantin’deki bir çalışmada sosis örneklerinin 
%3’ünde STEC suşları, %2’sinde stx genine sahip E. 
coli O157:H7 suşu, Sırbistan’da 48 sosis numunesinin 
%2,1’inde E. coli O157, İtalya’da 51 fermente sosis nu-
munesinin %72,5’inde STEC, %78,4’ünde stx varlığı 
rapor edilmiştir.8,18,20-23 

Bu araştırmada izole ettiğimiz suşlarda stx varlığı Oteiza 
ve ark. (2006), Rantsiou ve ark. (2012) sonuçlarından 
daha düşük, Lukášová ve ark. oranlarından daha yük-
sek belirlenmiştir.18,22,23 Çalışmalar arasındaki bu farklı-
lıklar, araştırmanın yapıldığı bölgelerdeki hayvanların 
barsak florasındaki ve çalışılan yöntemlerin duyarlılık-
ları arasındaki farklılıklarından kaynaklanıyor olabilir.

Sebze/salata numuneleri ile yapılan farklı araştırmalarda, 
Norveç’ten bir çalışmada 890 sebze numunesinde E. coli 
O157, İspanya araştırmasında 300 sebze numunesinin 
tamamında E. coli O157:H7, Singapur’da sebze/mey-
velerden oluşan 125 numunede E. coli O157:H7, Çek 
Cumhuriyeti’nde 51 salata numunesinde E. coli O157/
O157:H7, Ankara’dan bir çalışmada incelenen sebze 
numunelerinin tamamında E. coli O157:H7 saptan-
mamıştır.18,24-27 Bu çalışmada da benzer şekilde O157/
O157:H7 antijeni belirlenmemiştir. Bununla birlikte, 
Peru’da 101 sebze örneğinin %3,9’unda E. coli O157, 
Malezya’da 230 organik numunenin %5,2’sinde E. 
coli O157:H7, Yunanistan’da 60 sebze numunesi-
nin %5’inde, stx geni taşımayan E. coli O157:H7, 
İstanbul’da 180 sebze numunesinin %7,2’sinde STEC, 
%1,6’sında O157 antijeni, %6,1’inde stx genin varlığı 
belirlenmiştir.14,28-30 

Farklı ülkelerde meydana gelen E. coli O157/
O157:H7’nin sorumlu tutulduğu bazı EHEC salgınla-
rında vakaların sosis, ıspanak, su teresi, kıyma gibi gıda 
tükettikleri ve genellikle gıda kaynaklı salgınlarda va-
kaların yüksek oranlarda olduğu görülmektedir.31 Gü-
ney Afrika’da 20 insan dışkı örneğinin 1’inde stx geni 
taşıyan E. coli O157:H7, Boston Çocuk Hastanesi’nde 
5110 çocuk hastanın %0,9’unda STEC, %0,6’sında E. 
coli O157:H7, %0,9’unda stx varlığı, Nijerya’da farklı 
yaşlardaki sağlıklı ve gastrointestinal yakınması olan 
1000 bireyin %2,7’sinde E. coli O157:H7, Erdoğan 
ve ark. (2011) Alanya’da gastroenteritli 1815 olgunun 
%0,1’inde stx üreten E. coli O157:H7, Doğu Anadolu’da 
Kalın ve ark. (2012) 367 dışkı numunesinin %2,7’sinde 
stx üretmeyen E. coli O157 izolatını belirlemiştir.9,32-35 
Pinaka ve ark. (2013) Yunanistan’da 667 ishalli dışkı 
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Tablo. E. coli O157 suşlarının örneklere göre dağılımı ve bu suşlarda saptanan 
stx oranları.

O157 suşlarında saptanan 
stx genleri (n:18)Lateks Aglütinasyon

E. coli O157Numune

Numune Tipi (n) Sayı % Sayı

stx1

Sayı

stx2

Sayı

stx1/stx2

Süt (162) 4 1/4 2/4 1/4

Salata (103) 0 0 0 0

Sığır Dışkısı (237) 13 2/13 3/13 6/13

Sucuk (106) 1 0 0 1/1

İnsan Dışkısı (110) 0 0 0 0

TOPLAM (718) 18

2.4

0.0

5.5

0.9

0.0

2.5 3 5 8
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örneğinde rfbEO157, fliCh7 ve stx genini, Virpari ve 
ark. (2013) Hindistan’da 100 ishalli hastada rfbO157 
genini belirleyemezken %15’inde stx genini göster-
mişlerdir.14,17 Ateba ve Mbewe (2011), Pinaka ve ark. 
(2013), Hermors ve ark. (2011) ve Isibor ve ark. (2013) 
çalışmalarında E. coli O157/O157:H7 suşunu izole 
ederlerken bu çalışmada Virpari ve ark.’nın (2013) 
araştırmaları ile benzer şekilde O157 ve H7 antijenine 
rastlanmamıştır.9,14,17,32,33 Araştırmada izole edilen suş-
larda shiga toksin (stx) varlığı Virpari ve ark. (2013) 
bulgularından düşük, Ateba ve Mbewe (2011), Pinaka 
ve ark. (2013) ve Hermors ve ark.’nın (2011) saptadığı 
verilerden yüksek oranda belirlenmiştir.9,14,17,32 Tespit 
edilen suşlarda E. coli O157/O157:H7 suş varlığı-
nın Yeniiz ve ark. (2009), Erdoğan ve ark. (2011), İşeri 
ve ark.’nın (2009) çalışmalarıyla benzer olduğu tespit 
edilmiştir.34,36,37 

E. coli O157/H7 kliniğinde sıklıkla, ciddi abdominal 
ağrı (>%90), diyare (>%60 ciddi) ve hemorajik kolit 
(>%25 kanlı diyare) görülmektedir. Ateş çocuklarda 
yaygın bir bulgu olmamakla birlikte erişkinlerde daha 
da nadirdir.38 Bu çalışmada, tüm hastalar dikkate alın-
dığında, karın ağrısı en çok karşılaşılan hastalık bul-
gusu iken ikinci sırayı ateş almıştır. Ayrıca, 5 yaş altı 
çocuklarda, özellikle ateş ve ishal daha çok karşılaşılan 
bulgular olup erişkin yaşlarda sıklıklarının azaldığı be-
lirlenmiştir. İleri yaştaki (>15 yaş) hasta grubumuzun 
klinik semptomları literatür bilgileri ile daha uyumlu 
bulunmuştur. 

SONUÇ VE ÖNERİLER

İnsanlar, direkt temas yoluyla patojeni taşıyan hayvan-
ların dışkılarıyla, kontamine su ve toprakla, az pişmiş 
ya da çiğ et ve et ürünleri ya da diğer hayvansal ürün-
ler ile kontamine sebze ve meyvelerin tüketimi ile en-
fekte olabilmektedir. E. coli O157/O157:H7 minimal 
enfeksiyon dozu düşük olup insanlar enfekte hayvan 
dışkısı ile kontamine eşyalara temasla, kontamine su 

ve toprakla, az pişmiş ya da çiğ et ve et ürünleri ya da 
diğer hayvansal ürünler ile kontamine sebze ve mey-
velerin tüketimi ile etkeni alabilmektedirler. Çalışmada 
örneklerde farklı oranlarda E. coli O157 varlığı sapta-
nırken H7 antijeni tespit edilememiştir. Çalışmada H7 
serotipinin saptanamamasını mevsimsel ve dönemsel 
nedenler ile açıklamak mümkündür. Bunun yanı sıra 
EHEC toksin genlerinin ve E. coli O157 izolatının fark-
lı oranlarda varlığı potansiyel bir enfeksiyon kaynağını 
oluşturmaktadır. Bu çalışmada ve diğer ülke verilerin-
de sığırlarda ve bazı gıdalardaki E. coli O157 ve EHEC 
stx oranlarının farklı saptanması; hayvanların beslen-
me özellikleri, coğrafi dağılımı, süt sağım sırasında 
uygulanan yöntem ve kullanılan ekipmanın hijyeni, 
bakteriyel izolasyon yöntemlerindeki farklılık ve işlet-
melerdeki personelin hijyen kurallarına dikkat etmesi 
ile ilişkilendirilebilir. Öneriler;

1. Gıda ürünlerin mikrobiyolojik kalitesinin artırılması 
gerekmektedir.

2. Mikroorganizma ile kontamine olması muhtemel 
çiğ, az pişmiş et ve et ürünleri ile çiğ süt ya da pastörize 
edilmemiş süt tüketilmemelidir.

3. Mikroorganizma ile kontamine olmuş su ile sulan-
mış ya da kontamine dışkı ile gübrelenmiş sebze ve 
meyveler temiz su ile bol bol yıkanarak tüketilmelidir.

4. Kontaminasyona açık olan gıda üretim yerlerinde 
çalışan personel hijyen kurallarına uymalı, gıda hijyen 
eğitimi verilmelidir.

5. Hayvanların beslenmesinde kontamine yem ve su 
kullanılmamalıdır.

* Yazarlar herhangi bir çıkar ilişkisi içinde bulunma-
dıklarını bildirmiştir.
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